MUNICÍPIO DE SAGRES
                 C.N.P.J.: 53.310.793/0001-01

LEI  MUNICIPAL  N.º 051/2021 - DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

   SUPLEMENTA DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO VIGENTE

ROBERTO BATISTA PIRES, Prefeito do Município de Sagres, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei  Orgânica do
Município, apresenta a seguinte Lei Municipal:

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial
na importância de R$ 946.000,00 (novecentos quarenta e seis mil reais) distribuídos as
seguintes dotações:

02 - EXECUTIVO
0201 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIA
020100. 04.122.0002.2002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIA
FICHA 06 - 3.3.90.14.00 – DIÁRIA - PESSOAL CIVIL
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR: .......................................................................................................................... R$ 8.000,00

02 - EXECUTIVO
0201 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIA
020100. 04.122.0002.2002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIA
FICHA 07 - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR: ........................................................................................................................ R$ 20.000,00

02 - EXECUTIVO
0201 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIA
020100. 04.122.0002.2002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIA
FICHA 09 - 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR: .......................................................................................................................... R$ 70.000,00

02 - EXECUTIVO
0202 FINANÇAS
020200. 04.123.0003.1003 – AQUISIÇÃO DE BENS PARA O SISTEMA CONTÁBIL
FICHA 10 – 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR: ........................................................................................................................... R$ 20.000,00

02 - EXECUTIVO
0202 FINANÇAS
020200. 04.123.0003.2003 – MANUTENÇÃO DO SETOR DE FINANÇAS
FICHA 19 - 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR:  ...........................................................................................................................R$ 15.000,00

02 - EXECUTIVO
0203 FMAS – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIAL SOCIAL

Rua Vereador José Alexandre de Lima, 427 – Sagres – SP – CEP: 17710-000 – Fones/Fax: (18) 3558-1112 – 3558-1113
e-mail: prefeiturasagres@sagres.sp.gov.br

1

    MUNICÍPIO DE SAGRES
                 C.N.P.J.: 53.310.793/0001-01

020300. 08.244.0004.2004 – MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ASSISTÊNCIAL SOCIAL GERAL
FICHA 32 - 3.3.50.43.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR:  ........................................................................................................................... R$ 2.000,00

02 - EXECUTIVO
0203 FMAS – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIAL SOCIAL
020300. 08.244.0004.2004 – MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ASSISTÊNCIAL SOCIAL GERAL
FICHA 34 - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR: ........................................................................................................................... R$ 16.000,00

02 - EXECUTIVO
0203 FMAS – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIAL SOCIAL
020300. 08.244.0004.2004 – MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ASSISTÊNCIAL SOCIAL GERAL
FICHA 43 - 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR: ........................................................................................................................... R$ 10.000,00

02 - EXECUTIVO
0204 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
020400. 10.301.0005.2005 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA 61 - 3.3.50.43.00 – SUBVENÇÃO SOCIAL
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR: ........................................................................................................................... R$ 59.000,00

02 - EXECUTIVO
0204 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
020400. 10.301.0005.2005 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA 76 - 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR:  .......................................................................................................................... R$ 30.000,00

02 - EXECUTIVO
0204 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
020400. 10.302.0005.2005 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FICHA 84 - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR: ............................................................................................................................. R$ 6.000,00

02 - EXECUTIVO
0206 FUNDEB
020600. 12.361.0014.1014 – AQUISIÇÃO DE BENS P/ FUNDEB - FUNDAMENTAL
FICHA 118 - 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE
FONTE DE RECUROS: 02
VALOR: ......................................................................................................................... R$ 326.000,00

02 - EXECUTIVO
0209 SERVIÇOS MUNICIPAIS
020900. 15.452.0008.2009 – MANUTENÇÃO E MELHORIA NA ILUMINAÇÃO, PRAÇAS, JARDINS E
CEMIT
FICHA 156 - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR: ........................................................................................................................... R$ 50.000,00

Rua Vereador José Alexandre de Lima, 427 – Sagres – SP – CEP: 17710-000 – Fones/Fax: (18) 3558-1112 – 3558-1113
e-mail: prefeiturasagres@sagres.sp.gov.br

2

    MUNICÍPIO DE SAGRES
                 C.N.P.J.: 53.310.793/0001-01

02 - EXECUTIVO
0209 SERVIÇOS MUNICIPAIS
020900. 15.452.0008.2009 – MANUTENÇÃO E MELHORIA NA ILUMINAÇÃO, PRAÇAS, JARDINS E
CEMIT
FICHA 158 - 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR:  ............................................................................................................................ R$ 4.000,00

02 - EXECUTIVO
0209 SERVIÇOS MUNICIPAIS
020900. 15.452.0008.2009 – MANUTENÇÃO E MELHORIA NA ILUMINAÇÃO, PRAÇAS, JARDINS E
CEMIT
FICHA 161 - 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR:  .......................................................................................................................... R$ 30.000,00

02 - EXECUTIVO
0210 AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE
021000. 18.541.0015.2013 – MANUTENÇÃO SETOR MEIO AMBIENTE
FICHA 169 - 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR: ........................................................................................................................... R$ 10.000,00

02 - EXECUTIVO
0210 AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE
021000. 18.541.0015.2013 – MANUTENÇÃO SETOR MEIO AMBIENTE
FICHA 170 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR:  .......................................................................................................................... R$ 10.000,00

02 - EXECUTIVO
0210 AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE
021000. 20.606.0009.2010 – MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO
AMBIENTE
FICHA 176 - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR:  .............................................................................................................................R$ 5.000,00

02 - EXECUTIVO
0211 S.E.R.M.
021100. 26.782.0010.2011 – MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DO S.E.R.M.
FICHA 186 - 3.3.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR:  .......................................................................................................................... R$ 10.000,00

02 - EXECUTIVO
0212 CULTURA E ESPORTES
021200. 27.812.0007.2012 – MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA CULTURA E ESPORTES
FICHA 194 - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR: ........................................................................................................................... R$ 30.000,00

02 - EXECUTIVO
0212 CULTURA E ESPORTES
021200. 27.812.0007.2012 – MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA CULTURA E ESPORTES

Rua Vereador José Alexandre de Lima, 427 – Sagres – SP – CEP: 17710-000 – Fones/Fax: (18) 3558-1112 – 3558-1113
e-mail: prefeiturasagres@sagres.sp.gov.br

3

    MUNICÍPIO DE SAGRES
                 C.N.P.J.: 53.310.793/0001-01

FICHA 195- 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR:  .......................................................................................................................... R$ 5.000,00

02 - EXECUTIVO
0212 CULTURA E ESPORTES
021200. 27.812.0007.2012 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA CULTURA E ESPORTES
FICHA 196- 3.3.90.36.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR:  ...........................................................................................................................R$ 50.000,00

02 - EXECUTIVO
0213 CONTRIBUIÇÃO DO PASEP
021300. 28. 846.0011.0001 – AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DIVIDA
FICHA 197 - 3.1.90.91.00 – SENTENÇAS JUDICIAIS
FONTE DE RECUROS: 01
VALOR: ......................................................................................................................... R$ 160.000,00

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de Excesso de Arrecadação, no Montante de R$ 780.000,00(SETECENTOS
E OITENTA MIL REAIS) provenientes das Seguintes Receitas:

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00.00.00 -  Cota-Parte  do  Fundo de Participação dos Municípios  -
Cota Mensal – Principal no valor de R$ 620.000,00 ( Seiscentos e Vinte Mil Reais)

1.7.5.8.01.1.1.00.00.00.00.00 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valoriza  (  FUNDEB)  ,  no  valor  de  R$
326.000,00 ( trezentos e vinte e seis mil reais).

Artigo 3º - Ficam atualizados os anexos necessários da Lei Orçamentária Anual de
2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2021, e o Plano Plurianual – 2018 a 2021, com
a alteração/inclusão de novas metas/valores abrangendo esta Lei.

 Artigo 4º -  Esta lei  entrará em vigor na data de sua assinatura ou publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Sagres, 19 de novembro de 2021.

.

ROBERTO BATISTA PIRES
PREFEITO

Rua Vereador José Alexandre de Lima, 427 – Sagres – SP – CEP: 17710-000 – Fones/Fax: (18) 3558-1112 – 3558-1113
e-mail: prefeiturasagres@sagres.sp.gov.br

4

    MUNICÍPIO DE SAGRES
                 C.N.P.J.: 53.310.793/0001-01

Aprovado pelo Autografo da Câmara Municipal sob nº 051/2021 de 18/11/2021

VALMIR COTRIM BATISTA
AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Rua Vereador José Alexandre de Lima, 427 – Sagres – SP – CEP: 17710-000 – Fones/Fax: (18) 3558-1112 – 3558-1113
e-mail: prefeiturasagres@sagres.sp.gov.br

5